



平成28年3月期 第1四半期決算短信【日本基準】 (連結)

平成27年8月10日

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2795 URL <http://www.primex.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 神戸 秀実 (TEL03-3750-1234)  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
28年3月期第1四半期	1,202 ( 1.6)	91 ( △8.8)	136 ( 123.7)	83 ( 120.1)
27年3月期第1四半期	1,184 ( △2.7)	100 ( 16.9)	61 ( △64.5)	37 ( △65.5)

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 138百万円 (397.6%) 27年3月期第1四半期 27百万円 (△82.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15 82	—
27年3月期第1四半期	7 19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	6,738	5,024	74.6	954.66
27年3月期	6,833	5,017	73.4	953.40

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 5,024百万円 27年3月期 5,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第2四半期 (累計)	2,419( 2.8)	204( 5.6)	211 (△43.8)	147 (△41.9)	28 03
通期	4,910( 0.8)	435( 2.5)	444 (△47.0)	305 (△45.0)	58 08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	5,523,592株	27年3月期	5,523,592株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	260,752株	27年3月期	260,752株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	5,262,840株	27年3月期第1Q	5,262,840株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	6
	四半期連結包括利益計算書	7
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
	(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策と世界経済の回復を背景に、円安や株高の基調が維持され、原油価格の下落もあったことで、企業業績を中心に景気の回復傾向が継続しました。しかし、ギリシャの債務問題に端を発する金融不安、中国経済の混乱・成長鈍化が懸念されるなど、リスク要因を抱え、先行きに対しては不透明な状況が続いております。

また、設備投資については、穏やかな持ち直しの動きが見られ増加傾向であります。

このような経済環境のなかで、当社グループは、新しい技術・製品の開発また、顧客ニーズへの迅速対応、新規顧客の獲得や新市場への参入などの販売活動を積極的に展開してまいりました。

これにより、受注高は堅調に推移し、中・小型案件、リピータ受注を中心に売上高は12億2百万円となり、前年同四半期と比べ18百万円(1.6%)の増加となりました。

利益面につきましては、固定費削減等コスト合理化に努めましたが、販売費にて新聞広告の掲載費用等が増加し、営業利益は91百万円と前年同四半期と比べ8百万円(8.8%)の減少となりました。経常利益におきまして為替差益36百万円を計上いたしました。その結果、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は83百万円と前年同四半と比べ45百万円(120.1%)の増加となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は67億38百万円となり、前連結会計年度末と比較して94百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が1億57百万円、受取手形及び売掛金が62百万円減少した一方で投資有価証券評価益81百万円増加いたしました。

また、負債は、前連結会計年度末と比較して1億1百万円減少いたしました。主な要因は、未払法人税等1億31百万円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して6百万円増加いたしました。主な要因は剰余金の配当1億31百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益83百万円、その他有価証券評価差額金の増加54百万円増加であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明

今後の当社を取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移すると予想されます。

このような状況を踏まえ、当事業年度の連結業績予想につきましては、平成27年3月期決算短信(平成27年5月14日開示)により公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,172,838	3,015,827
受取手形及び売掛金	1,285,414	1,222,721
商品及び製品	346,145	404,775
原材料及び貯蔵品	200,613	175,798
繰延税金資産	25,535	24,731
その他	4,527	6,380
貸倒引当金	△514	△367
流動資産合計	5,034,560	4,849,869
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	268,388	264,561
機械装置及び運搬具（純額）	13,399	11,996
工具、器具及び備品（純額）	12,661	13,289
土地	931,334	931,334
リース資産（純額）	44,032	55,559
有形固定資産合計	1,269,816	1,276,741
<b>無形固定資産</b>		
リース資産	21,393	23,908
その他	5,135	4,596
無形固定資産合計	26,528	28,504
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	489,275	570,381
その他	14,082	14,127
貸倒引当金	△1,153	△1,133
投資その他の資産合計	502,204	583,375
固定資産合計	1,798,549	1,888,621
資産合計	6,833,110	6,738,490

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,103,219	1,053,111
短期借入金	50,000	50,000
未払法人税等	185,335	53,579
賞与引当金	41,867	74,515
その他	118,269	123,596
流動負債合計	1,498,692	1,354,802
固定負債		
役員退職慰労引当金	130,317	130,924
退職給付に係る負債	149,853	158,373
その他	36,666	70,171
固定負債合計	316,837	359,469
負債合計	1,815,529	1,714,272
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	4,393,912	4,345,580
自己株式	△158,866	△158,866
株主資本合計	4,912,139	4,863,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,441	160,411
その他の包括利益累計額合計	105,441	160,411
純資産合計	5,017,580	5,024,218
負債純資産合計	6,833,110	6,738,490

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,184,106	1,202,996
売上原価	827,466	843,361
売上総利益	356,639	359,634
販売費及び一般管理費	256,372	268,141
営業利益	100,267	91,492
営業外収益		
受取利息	56	113
受取配当金	7,950	8,236
為替差益	-	36,842
その他	761	391
営業外収益合計	8,767	45,583
営業外費用		
支払利息	173	97
投資有価証券評価損	17,816	-
為替差損	29,718	-
その他	80	-
営業外費用合計	47,787	97
経常利益	61,247	136,979
特別損失		
固定資産除却損	5	13
特別損失合計	5	13
税金等調整前四半期純利益	61,242	136,966
法人税、住民税及び事業税	26,965	55,352
法人税等調整額	△3,542	△1,625
法人税等合計	23,422	53,727
四半期純利益	37,819	83,238
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,819	83,238



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	37,819	83,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,045	54,970
その他の包括利益合計	△10,045	54,970
四半期包括利益	27,773	138,209
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,773	138,209
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。